
広報 住んでみたい村 住んでよかった村の実現

令
和

5 年 8 月号 512 号

８

道志村村民憲章
　私たちの七里は、緑と清流と歴史の郷です。
この地に生きることに誇りをもち、平和な村
を築くため、ここに憲章を定めます。
私たちは、
　一、自然を愛し、平和な村をつくります。
　一、生産に励み豊かな村をつくります。
　一、伝統を重んじ、教養を高め、文化の村
　　　をつくります。
　一、人情といたわりの心を養い、福祉の村
　　　をつくります。
　一、  明るく健康で、活力ある村をつくります。

P４　いきいき健康村どうし健診のお知らせ
P10　令和6年度よりコミュニティ・スクール
P16　道志村食改推だより　夏バテ防止レシピ

主な目次

道志村保育所のプール開き



令和 5年 8月１日 （2）

令和 4 年度第四四半期・令和 5 年度第一四半期の契約情報 公共工事の入札及び契約の適正化の促進に関する
法律第 8 条第 2 項に基づき入札結果を公表します。

指名競争入札  
種類 工事名 落札者 落札金額（税抜） 予定価格（税抜） 履行期間 指名業者

工事 長又残土処理場安全対策工事 ㈲渡辺工務所 28,900,000 29,280,000 R5.3.23~R5.3.31 渡建工業㈱、㈱佐藤工業所、志村工業㈱、㈲渡辺工務所

工事 診療所医師住宅建築工事 長田産業㈱ 22,100,000 22,470,000 R5.4.29~R5.11.15 ㈱佐藤工業所、長田産業㈱、㈲池谷工務店、
㈱富士建設道志営業所

工事 村道大渡線拡幅工事 ㈱佐藤工業所 7,820,000 7,990,000 R5.5.31~E5.10.28 ㈱佐藤工業所、志村工業㈱、渡建工業㈱、㈲渡辺工務所

工事 ビックマロンエアコン設
置工事

㈲スギモト
デンキ 3,380,000 3,580,000 R5.5.31~R5.7.30 堀内電気㈱、㈱柏木電工、㈲佐藤電気商会、㈱

日向、㈲スギモトデンキ
工事 保育所受水槽内加圧給水ユニット交換工事 ㈱佐藤工業所 1,200,000 1,250,000 R5.6.28~R5.12.24 ㈱佐藤工業所、渡建工業㈱、㈲佐藤設備、長田産業㈱、㈲七里緑化
工事 新庁舎浄化槽工事 ㈲佐藤設備 41,600,000 43,745,000 R5.6.28~R6.2.22 ㈱佐藤工業所、渡建工業㈱、㈲佐藤設備、長田産業㈱、㈲七里緑化
工事 浄化槽 5-2 工事 渡建工業㈱ 2,000,000 2,080,000 R5.6.28~R5.9.25 ㈱佐藤工業所、渡建工業㈱、㈲佐藤設備、長田産業㈱、㈲七里緑化

委託 浄化槽保守点検業務委託
【長又地区～中神地地区】 長田産業㈱ 4,250,000 4,328,000 R5.4.29~R6.3.31 ㈱サンエイ、㈱佐藤工業所、環境管理開発㈱、

㈲佐藤設備、長田産業㈱

委託 浄化槽保守点検業務委託
【東神地地区～東和出村地区】 ㈱佐藤工業所 3,420,000 3,504,000 R5.4.29~R6.3.31 ㈱サンエイ、㈱佐藤工業所、環境管理開発㈱、

㈲佐藤設備、長田産業㈱

委託 浄化槽保守点検業務委託
【竹之本地区～月夜野地区】 ㈲佐藤設備 3,968,800 4,036,000 R5.4.29~R6.3.31 ㈱サンエイ、㈱佐藤工業所、環境管理開発㈱、

㈲佐藤設備、長田産業㈱

委託 神地・川原畑給水区本管
本設設計積算業務委託

新日本設計㈱
山梨営業所 3,000,000 3,194,000 R5.6.28~R5.12.20

オリジナル設計㈱山梨営業所、㈱三水コンサルタント山
梨事務所、新日本設計㈱山梨営業所、㈱東洋設計事務所
山梨出張所、㈱サンポー、㈱ブレーンズ、新都市設計㈱

一般競争入札  
種類 工事名 落札者 落札金額（税抜） 予定価格（税抜） 履行期間 応募業者

委託 道志村第 3 次障害者計画・第７期障害福祉
計画・第３期障害児福祉計画策定業務委託 ㈱地域設計 903,000 1,390,000 R5.5.31~R6.3.31 ㈱地域設計、㈱サーベイリサーチセンター静岡

事務所

委託 道志村高齢者保健福祉計画・第９
期介護保険事業計画策定業務委託 ㈱地域設計 1,677,000 2,270,000 R5.5.31~R6.3.31 ㈱地域設計、㈱サーベイリサーチセンター静岡

事務所

物品 学校給食センターガス式
回転釜設置購入費

株式会社
日新厨房企画 1,050,000 1,080,000 R5.5.31~R5.8.21 株式会社日新厨房企画

令和 5 年度入札参加資格中間審査（令和 6 年度分）

村の入札参加資格審査は、山梨県市町村総合事務組合（以下「組合」という。）において共同処理していますが、

次により、令和 6 年度分の資格審査を行いますので、資格の取得を希望される場合は、電子申請受付期

間内に必ず申請し、申請書類提出期間に必ず関係書類を提出（郵送等）してください。申請を行わず資格を

取得できなかった場合は、1 年後に予定する令和 6 年度定期審査（令和 7・8 年度分）まで資格を取得するこ

とができませんのでご留意ください。

中間審査実施内容公開　9 月1日（金）　※組合ホームページに掲載します。　

申請期間　10 月 2 日（月）～ 10 月 26 日（木）　申請書類提出期間　10 月 30 日（月）～ 11 月 22 日（水）

審査対象職種　【建設工事】【測量・建設コンサルタント等業務】【物品製造・役務提供等】

申請受付内容　【新規申請】（入札参加資格を有していない事業者の新規資格取得）

　　　　　　　【業種追加】（入札参加資格を有する事業者の業種追加）

　　　　　　　【団体追加】（入札参加資格を有する事業者の市町村等団体追加）

※申請及び申請書類提出の期間が異なります。※期間外は、申請及び申請書類提出を受け付けることができません。※令和 4 年度定期審査（令
和 5・6 年度分）で資格を有し、登録業種・登録市町村等団体を追加する必要がない事業者は、令和 6 年度まで資格が有効のため申請する
必要はありません。※事業者説明会の開催はありませんので、9 月1 日（金）に組合ホームページに公開される申請の手引等をご確認いただき、
10 月 2 日（月）からの申請に向けて準備してください。※職種【建設工事】の【新規申請】・【業種追加】において、審査基準日が、令和 4 年
4 月1日～令和 5 年 3月31日の間の経営規模等評価結果通知書（経審）の提出が必須となっています。申請期間に間に合うよう経審の取得（更新）
をお願いします。※申請書類のハガキによる受領証明及び電話での受領確認への対応は行いません。申請書類が受領されたことを確認したい
場合は、書留・追跡サービス・配達証明等を利用して提出してください。※入札参加資格審査にかかる書類作成や申請については、行政書士
に依頼することができます。詳細は、山梨県行政書士会（☎ 055-237-2601）にお問い合わせください。

問い合わせ　山梨県市町村総合事務組合　☎ 055-268-3446　HP：https://www.ysc-yamanashi.or.jp



広報どうし 512 号（3）

７
月
、
８
月
は

「
熱
中
症
予
防
強
化
月
間
」
で
す

☆
道
志
村
の
気
温
が
30
℃
を
超
え
た
際
は
、
情
報
告
知
端
末
で

　

熱
中
症
警
戒
ア
ラ
ー
ト
の
発
令
を
お
知
ら
せ
し
て
い
ま
す
。

虫歯のない
小学６年生の表彰、

歯磨き指導を行いました

虫歯の予防推進を目的に道志小学校において、6 月 12 日、小

学６年生で虫歯ゼロのお子さんの表彰、保健集会、常盤悟子・伊

藤由美香歯科衛生士から虫歯予防のお話、染め出しジェルを使用

しての磨けていない部分の磨き方の指導がありました。コロナ感

染対策をしっかりしながら虫歯予防への取り組みが出来ました。 

表彰者（左より）杉本柑奈さん、山口岳さん、山口真央さん、山本航羽さん、山本羽玖さん



令和 5 年 8 月１日 （4）

８月の乳幼児健診について

　8 月 23 日（水）13 時～乳幼児健診を実施します。受付時間等の詳細については、８月上旬ころ、対象

者宛てに郵送します。乳幼児健診実施通知をご確認ください。 問い合わせ　住民健康課　☎ 52-2113

～健康で充実した生活を過ごすために、集団健診または人間ドックを受診しましょう～

秋健診の受診状況調査票は、健康づくり推進員または郵送にて、7 月より配布されています。
まだ提出されていない方は、8 月 25 日（金）までに提出してください。調査票がない方も申
込できますので、地区の健康づくり推進員または住民健康課までお問い合わせください。
※３月の調査時に「日程が合わない」「主治医に相談しているから」などと回答した方には、今回の調査は実
施していません。

健診日 会場 健診機関 備考
8 月 31 日（木） やまゆりセンター 山梨県健康管理事業団 ＰＭ　子宮がん検診
9 月 1 日（金） やまゆりセンター 山梨県健康管理事業団 ＰＭ　子宮がん検診

　 健診日・会場

※健診後には特定健診の結果で生活習慣の見直しが必要な方へのサポートも行います。
※自己負担金を除いた検査費用は道志村が負担します。

　 年齢別料金表
検査項目 検査内容 実際の

費用

自己負担金
備考20 ～

39 歳
40 ～
74 歳

75 歳
以上

基本健診
身体測定・血圧測定・尿検査・
血液検査・医師診察・心電図・
眼底検査・貧血検査・尿酸値・
クレアチニン・カリウム等

11,044 1,000 1,000 1,000 社会保険被扶養者は
受診券持参

肺がん
X 線レントゲン検査 1,474 500 500 無料　 65 歳以上無料

喀痰検査 3,190 500 500 500

胃がん
X 線レントゲン検査 5,500 500 500 500

ピロリ菌検査 1,650 500 500 500 生涯一度のみ

肝臓がん 超音波検査 3,520 500 500 500

大腸がん 採便検査 1,980 500 500 500

前立腺がん 腫瘍マーカー 1,650 500 500 500 50 歳～

肝炎ウイルス B 型肝炎・C 型肝炎 7,590 無料 無料 無料 40 歳・未受診のみ

乳がん
マンモグラフィ検査 3,190 500 500 500 40 歳～ 偶数年齢、50 歳～

超音波検査 4,730 500 500 500 ～ 39 歳、40 歳～奇数年齢

子宮がん 子宮頚部の細胞診 4,220 500 500 500

甲状腺がん 腫瘍マーカー 2,750 500 500 500

甲状腺ホルモン 血液検査 2,530 500 500 500

骨粗鬆症 骨密度検査 2,090 500 500 500
１年に１度
健診を
受けましょう受けましょう

令和5年度

いきいき健康村どうし健診のお知らせ秋の



広報どうし 512 号（5）

介護保険

現在、要支援・要介護の認定を受けている方に、

利用者負担の割合（1 割、2 割または 3 割）が記載され

た「介護保険負担割合証」が発行されます。負担割

合証は、1 人に 1 枚交付されます。負担割合は個人

ごとに決まるので、同じ世帯でも人によって負担割

合が異なる場合があります。

介護保険の利用者負担割合証が発行されました

住所、氏名、生年月日を確認しましょう。

サービスを利用する時に支払う利用者負
担割合が記載されています。

負担割合証の適用期間は毎年 8 月 1 日
から翌年 7 月 31 日です。

3 割負担

2 割負担

1 割負担

※住民税非課税の人、生活保護を受給している人、40 ～ 46 歳の人は所得にかかわらず 1 割負担です。

はい　　　いいえ

本人の合計
所得金額が

220 万円以上

本人の合計
所得金額が

160 万円以上

年金収入 + その他の合計所得金額

1 人の場合 340 万円以上
2 人以上の場合  合計 463 万円以上

同じ世帯にいる 65 歳以上の人（本人含む）が

年金収入 + その他の合計所得金額

1 人の場合 280 万円以上
2 人以上の場合  合計 346 万円以上

同じ世帯にいる 65 歳以上の人（本人含む）が

利用者負担段階区分 上限額（世帯合計）

〇課税所得 690 万円以上 140,100 円
〇課税所得 380 万円以上 690 万円未満 93,000 円
〇課税所得 145 万円以上 380 万円未満 44,400 円
〇一般 44,400 円
〇住民税世帯非課税 24,600 円

　
〇合計所得金額及び課税年金収入額の合計が 80 万円以下の人

15,000 円（個人）
〇老齢福祉年金の受給者

〇生活保護の受給者 15,000 円（個人）

〇利用者負担を 15,000 円に減額することで、
　生活保護の受給者とならない場合 15,000 円

　1ヵ月に支払った世帯の

利用者負担合計額が一定

の上限額を超える方には、

通知及び申請書が送付さ

れます。申請をすることに

より上限額を超えた分が

後から支給されます。

利用者負担の上限（1 ヵ月）

道志村温泉施設利用料金助成券の送付について

 　村に住所を有する満 65 歳以上の方に道志村温泉施設利用料金助成券の送付を行いました。助成券

の利用で、道志の湯及び紅椿の湯の入浴料の内、350 円が助成となります。

　・満 75 歳以上の方は後期高齢者保険証と同封して送付しました。

　・国民健康保険加入者は国民健康保険証と同封して送付しました。

　・社会保険加入者は、温泉券単独で送付しました。

※今回送付した助成券は、８月１日からご利用いただけます。今回お送りした助成券は、通し番号が緑色

で印字されております。これまでご利用いただいていた助成券は、通し番号が青色で印字されており、7 月

31日で有効期間が終了しておりますのでご注意ください。問い合わせ　住民健康課　☎ 52-2113



令和 5 年 8 月１日 （6）

福祉資格を取得された方に費用の一部を助成します

　村民の皆さまがいつまでも安心して暮らすことができるよう、福祉資格を取得される方を養成し、

その福祉資格取得者が活躍していけるよう支援していきます。以下の資格を取得された方や問い合わ

せは、住民健康課までご連絡ください。

助成対象となる福祉資格
　介護職員初任者研修修了者または実務者研修修了者・介護福祉士・介護支援専門員

助成金の額
福祉資格取得に要した受講料、受験料並びに教材費の 2 分の1の額（限度額 5 万円）

助成対象者
　次に掲げる要件を全て満たす方が助成対象者となります。

・申請日から起算して、1 年以上継続して村に住所を有する者。

・資格取得日が、申請する日から 1 年以内であること。

・介護保険サービス事業所に就業している、又は高齢者福祉事業等に従事している、又は地域の高

齢者に対する見守りや支援を 3 月以上継続して従事している者。

・介護保険料及び国民健康保険料又は後期高齢者医療保険料及び村税を滞納していないこと。

・国や都道府県等による類似の助成、奨学金を受けていないこと。

申請
・申請をされる方は、住民健康課（☎ 52-2113）まで連絡、又は村 HP をご覧ください。

・申請には資格を取得したことを証明する書類、資格取得に要した対象経費の額を証明できる領収

書等が必要となります。

◎乳児期からよい食事で健康づくり！
　離乳食作りを学びましょう！
■日時　8 月 28 日（月）10 時～ 12 時
■場所　やまゆりセンター　■講師　管理栄養士　長田文江
■内容　「離乳食・幼児の食事作り」＊調理実習をし、離乳
食の作り方や幼児の適切な食事作りについて学びましょう。
＊作ったものはお弁当として持ち帰って食べてもらいます。

◎親子で楽しく！
　歯みがきの正しいやり方を学びましょう！
■日時　8 月 8 日（火）10 時～ 12 時
■場所　やまゆりセンター
■講師　歯科衛生士　城平夏絵
■内容　「歯みがき教室」＊歯科衛生士さん
による歯みがき教室を行います。

8 月のつぼみっこくらぶ　　　　　　 　　 　問い合わせ　住民健康課 ☎ 52-2113

8 月の「歌の会」　　　　　　 　　 　問い合わせ　住民健康課 ☎ 52-2113

ママ友作りはもちろん、保育所入所前から他の子どもと遊び、集団生活の練習をしてみましょう。

福祉センターにおいて「歌の会」を開催して懐かしいピアノの演奏を

聴いたり、演奏に合わせて昭和のヒット曲や童謡など心懐かしい歌を

唄ったりしています。どなたでも参加できますので、ぜひおいで下さい。

■日時　２日（水）、７日（月）、18 日（金）、22 日（火）、24 日（木）
　　　　毎月５回　※ 14 時～ 15 時まで実施しています

■場所 福祉センター



広報どうし 512 号（7）

ひとり親医療費助成事業について

ひとり親医療費助成事業とは
病気やけがで医師の治療を受けたとき、保険診療による自己負担金と入院時の食事療養費を助成し、ひ

とり親家庭等の経済的負担を軽減するとともに、健康と福祉の向上を図ることを目的とした制度です。

対象者
・所得税非課税世帯のひとり親家庭の父または母で、満 18 歳に到達した日に属する年度末までの

児童を扶養している方とその児童。

・父母のいない児童。

更新申請を忘れずに！！
　現在、ひとり親医療費助成を受けている方は、毎年８月に「更新申請」が

必要となります。対象のご家庭は、通知が届きましたら期日までに手続きを

お願いします。提出が遅れると、助成が一時差し止めになることがあります。

提出期限　8 月1日（火）～ 8 月 31日（木）提出場所・問い合わせ　住民健康課　☎ 52-2113

令和 5 年度  道志村職員採用試験案内

職　　種 受験資格 採用予定者数

保健師職 平成 5 年 4 月 2 日から平成 14 年 4 月 1 日までに生まれた者で、保健師の資格
を取得している者または令和 5 月 3 月末までに取得見込みの者 2 名

社会福祉士
職

平成 5 年 4 月 2 日から平成 14 年 4 月 1 日までに生まれた者で、社会福祉士の
資格を取得している者又は令和 6 年 3 月末までに取得見込みの者 1 名

受付期間
※窓 口 受 付　7 月 11 日（火）～8 月 10 日（木）（土・日を除く）     午前 8 時 30 分～午後 5 時 15 分まで
※郵 送 受 付　8 月 10 日（木）の消印まで有効
※インターネット受付　7 月 11 日（火）午前 0 時～ 8 月 3 日（木）午後 5 時 15 分まで

試験案内 7 月 3 日（月）から役場窓口で交付を行います。

試　　験
第１次試験 日時　9 月 17 日（日）　受付：保健師職・社会福祉士職　午後 0 時 40 分～午後 1 時 10 分

場所　山梨大学（甲府西キャンパス）　甲府市武田 4-4-37

第２次試験 10 月下旬、道志村内で実施予定

募集要件

次のいずれかに該当する者は、受験できません。
ア　日本の国籍を有しない者
イ　禁錮以上の刑に処せられ、その執行を終わるまで又はその執行を受けることができなくなるまでの者
ウ　本村において懲戒免職の処分を受け、当該処分の日から２年を経過しない者
エ　日本国憲法又はその下に成立した政府を暴力で破壊することを主張する政党その他の団体を結成
　　し、又はこれに加入した者

留意事項

試験当日の新型コロナウイルス感染症等への対応については、試験員の指示に従ってください。
①マスクの着用は個人の判断でお願いします。※咳などの症状がある場合にはマスクの着用をお願いする場合がありますの
で、ご協力ください。②試験室は換気のため、適宜、窓やドアなどを開けますので、衣服での温度調節ができるよう準備
をお願いします。③上記のほか、試験に関し今後変更がある場合や緊急のお知らせがある場合には、山梨県町村職員統一
試験実施委員会（山梨県町村会）ホームページ（https://www.ya-chos.gr.jp/）でお知らせしますので、ご確認ください。

問い合わせ 道志村役場総務課総務行政グループ　☎  52-2111 まで

村では、令和 6 年４月１日採用の職員採用試験を次のとおり実施します。
【山梨県町村職員統一採用試験】



令和 5 年 8 月１日 （8）

児童扶養手当について

「戦没者を追悼し平和を祈念する日」の
黙とうにご協力をお願いします

児童扶養手当とは
　離婚などにより、父又は母と生計を同一にしていない児童を監護・養育しているひとり親家庭等の

自立を助け、児童の福祉の増進を図ることを目的として支給される児童のための手当です。手当の受

給には申請が必要です。

受給資格者
次の条件に当てはまる児童を監護する母、児童を監護し生計を同じくする父又は父母以外の養育者。

（児童が 18 歳に達した日に属する年度末まで支給されます。）

①父母が離婚した児童

②父又は母が死亡もしくは生死不明である児童

③父又は母が一定の障害の状態にある児童

④父又は母から引き続き 1 年以上遺棄されている児童

⑤父又は母が引き続き 1 年以上拘禁されている児童

⑥未婚の母の子

⑦父又は母が裁判所からのＤＶ防止法による保護命令を受けた児童

　※所得制限や児童が施設に入所措置されている場合など、手当が支給されない事もあります。

広島市及び長崎市に原爆が投下されてから本年で 78 年を迎えるにあたり、原爆死没者の慰霊並び

に平和祈念の式典が執り行われます。広島に原爆が投下された 8 月 6 日午前 8 時 15 分及び長崎に原

爆が投下された 8 月 9 日午前 11 時 2 分に原爆死没者の冥福と世界恒久平和の実現を祈念するため、

平和の鐘を合図に１分間の黙とうがささげられます。 

また、8 月 15 日には日本武道館において全国戦没者追悼式が行われ、

先の大戦で亡くなられた人々を追悼し、平和を祈念するため、正午から 1

分間の黙祷がささげられます。

　村民の皆さんにおかれましても、この趣旨にご賛同いただき、それぞれ

の家族や職場において黙とうにご協力ください。

「現況届」の提出を忘れずに！！
　現在、児童扶養手当を受けている方は、毎年８月に「児童扶養手当

現況届」等必要書類を提出しなければなりません。対象のご家庭は、

通知が届きましたら期日までに手続きをお願いします。提出が遅れる

と、手当が一時差し止めになることがあります。

提出期限　8 月1日（火）～ 8 月 31日（木）

提出場所・問い合わせ　住民健康課　☎ 52-2113



広報どうし 512 号（9）

鳥獣害防除ネット等の補助制度について

　村では近年急増しているシカ、イノシシなどの農作物への被害を防止する為、耕作地に防護柵など

鳥獣害防除施設を整備する方に、購入費用の一部を助成しております。希望する方は、産業振興課農

政担当までご連絡ください。

対象者　村に住所をおく農業者又は農業生産法人の内、村税等を滞納していない者

対象施設　①電気柵（支柱、バッテリー等含）※耐用年数 3 年以上

　　　　　②金網フェンス（支柱等含）※耐用年数 10 年以上

　　　　　③鳥獣用防護ネット（支柱等含）※耐用年数 3 年以上

　　　　　④センサーアラーム　※耐用年数 3 年以上

　　　　　⑤すでに設置してある施設の補修及び改修の資材 ※労務費、運搬費、工具類は対象外となります。

補助金額　資材購入費用（税抜）の 2 分の 1（最高 5 万円）

必要書類　資材購入費の領収書（内訳がわかるもの）・設置写真・設置場所の案内図

問い合わせ　産業振興課　☎ 52-2114

農業用排水路の管理及び保全にご協力をお願いします

村内の農業用排水路の取水先は、ほとんどが河川です。河川からの取入れ

と台風等で水路が壊れた場合の修繕については村で行いますが、農業用排水

路の開閉・泥上げ・落ち葉除去・除草等の管理は集落または利用者で行って

いただくようお願いします。

　また農業用排水路にゴミや除草後の草などが流れると、水路が詰まる原因

にもなりますのでご注意ください。村の農業振興にご協力をお願いします。

問い合わせ　産業振興課　☎ 52-2114

電動キックボード等のナンバープレートを交付します

道路交通法などの改正により、7 月 1 日より要件すべてに該当する電動キックボード等は「特定小

型原動機付自転車」として区分され、軽自動車税（種別割）の課税対象となります。

　該当する電動キックボード等を所有している人は、専用ナンバープレートを取得し、車体の見やす

いところに取り付ける必要があります。

課税要件・原動機の定格出力が 0.6kw 以下であること

　　　　・長さ 1.9m 以下、幅 0.6m 以下であること

　　　　・最高速度が時速 20km 以下であること

年税額　2,000 円

手続き方法　特定小型原動機付自転車の要件を満たすことが確認できる資料を持

ち、総務課窓口にて手続きを行ってください。



令和 5 年 8 月１日 （10）

をスタートします

村では、来年度より道志小学校と道志中学校に「学校運営協議会」を設置し、未来を生きる道志村

の子供たちの豊かな成長のために、学校と地域が教育力を活かし合う「コミュニティ・スクール」を

導入します。コミュニティ・スクールでは、保護者や地域の方々、学校とで組織する「学校運営協議会」

が学校運営の基本方針を共有し、学校や子供たちに必要な支援について意見を出し合い、これまで以

上に学校と地域が連携・協働し合いながら、地域ぐるみで子供たちを育てる「地域とともにある学校

づくり」を推進していきます。

●保護者 · 地域住民等も教育の当事者となること

で、共に責任感をもち、積極的に子供たちへ

の教育に携わることができるようになります。

●保護者 · 地域住民等が学校運営や教育活動に参

画することで、生きがいにつながったり、子

供たちの学びや体験が充実します。

●保護者 · 地域住民等と学校が “ 顔が見える ” 関

係となり、保護者や地域住民等の理解と協力

を得た学校運営が実現します。

●校長が作成する学校運営の基本方針を承認する。

※「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 47 条の 5」より

●教育委員会規則に定める事項及び学校運営について、教育委員会又は校長に意見を述べることができる。

学校と地域が
同じ目標に向かって

子供たちを育てていく

積極的な取組 積極的な取組

地域づくり 学校づくり

＊　学校運営協議会制度を導入した学校のことを、コミュニティ・スクールと呼びます。

令和６年４月より、道志小学校と道志中学校が、コミュニティ · スクールに ！
～学校と地域が学校運営協議会の設置により、これまで以上のパートナーとなる～

◎　学校運営協議会の「主な機能」

地域

共通の目標

学校

第 1 回道志小中学校運営協議会設置推進委員会の開催
6月30日（金）やまゆりセンターにおいて、コミュニティ・スクー

ルの導入に向けて、第 1 回道志小中学校運営協議会設置推

進委員会を開催しました。委員会に先立って、教育委員会より

設置推進委員会設置要綱の確認を行い、アドバイザーでもあ

る山梨大学の日永龍彦教授をはじめ10 名の設置推進委員を

委嘱しました。推進委員会では、コミュニティ・スクールの概要、今後の取組日程等についての協議

を行いました。来年度の学校運営協議会設置を目指して準備を進めてまいります。

『コミュニティ・スクール』
（学校 運営協議 会 制度）

令和６年度より、

＜学校と地域が一体となって協力＞



広報どうし 512 号（11）

道志村教育委員会から地域の皆様へ

　夏休みは、子供たちの生活の中心が学校から家庭・地域へと変わります。地域は、子供たちにとっ

て、世代を超えて多くの人たちと触れ合うことができる場所です。子供たちが健やかに成長するため

に、「学校」や「家庭」とは異なる『地域の教育力』を生かしていただくことをお願いします。

子供たちにやさしい言葉かけをお願いします。
・小さなことでも良い行為には、【偉いね】【すごいね】【いい子だね】等のほめ言葉を伝えてく

ださい。地域の大人の一言は、大きな影響力を子供の心に与えます。

子供たちの健全な成長を育てる環境づくりにご協力ください。
・未成年者に飲酒・喫煙をさせないように努めてください。

・子供たちの非行を目にしたら、注意していただくか、学校または教育委員会にご一報ください。

・不審者を見かけ、気になることがありましたら、教育委員会または道志駐在所へご連絡ください。

・インターネットやスマホの利用に起因するトラブルや依存から青少年を守り、情報モラルの

向上にご協力ください。

交通事故防止にご協力をお願いします。
・村内を走る車、バイク、自転車が増えています。歩行や自転車での走行には十分注意するよ

う指導をしてください。

子供たちの地域活動を支援してください。
・地域行事には、親子で参加できるよう呼びかけをしてください。

・教育委員会イベントへの積極的な参加をお願いします。

・社会の基本的な決まりを守ることを教えてください。

各種関係機関連絡先
教育委員会 ☎ 52-1020　道志駐在所 ☎ 52-2033　道志小学校 ☎ 52-2013　道志中学校 ☎ 52-2036

「あなたの悩みを聞かせてね」

　学校における「いじめ」や家庭内における児童虐待のなど、こどもをめぐる様々な人権問題の解決

を図る為、全国一斉「こどもの人権相談」強化週間を実施します。

相談は無料で秘密は厳守しますので、困っていることがあったらお電話ください。

期間　8 月 23 日（水）～ 8 月 29 日（火）までの７日間

時間　平日　8:30 ～ 19:00　　休日　10:00 ～ 17:00　※強化週間以外は平日の 8:30 ～ 17:15 となります。

相談担当者　「子ども人権委員会」所属人権擁護委員　甲府地方法務局職員

電話　☎ 0120-007-110（全国共通・フリーダイアル）　問い合わせ　甲府地方法務局　☎ 055-252-7239

保 育 所 園 庭 開 放 の 一 時 中 止 に つ い て　保育所の園庭を土日・祝日に開放しておりましたが、

プールと日除けを設営したため 9 月末まで園庭の開放を一時中止します。

道志村保育所からのお知らせ



令和 5年 8月１日 （12）

道志村に移住者を呼ぼう！�

道志村移住支援センター
吉田拓生　☎ 090-6172-3162

　道志村移住支援センターの吉田拓生です。7 月にな

り暖かい季節がやってまいりました。キャンプ客が沢

山訪れ、道志村は賑やかとなっております。交通量が

増えておりますので、交通事故の無いよう安全運転で

過ごしてください。さて、道志村移住支援センターの

活動ですが、空き家バンクに関しては、空き物件がな

いかと沢山のお問い合わせがあります。特に道志川沿

いの物件が人気です。

　また、使っていない建物を貸したい方も募集中です！

是非、空き家、空き地をお持ちの方、ご紹介いただ

ければ幸いです。道志村へ二拠点、移住者が徐々に

増えてきました。是非、道志村を盛り上げるため移住

者が少しでも増えるよう取り組みをしたいと思います。

　また、道志村での生活での相談も行っております。

どんな事でもお気軽にご連絡ください。今後ともよろ

しくお願い致します。

第 25 回富士ふれあいの村まつり
■概要　障がいのある方と地域の方とが一日楽しくふれ

あい、お互いに交流を深め、楽しむイベントとして「第

25 回富士ふれあいの村まつり」を開催します。併せて、

障がいのある人たちが制作した感性をゆさぶる数々の

素晴らしい作品を展示した「富士ふれあいの村まつり

作品展」も開催しておりますので、ご覧ください。

【第 25 回富士ふれあいの村まつり】
■日時　９月９日（土）　10 時 00 分～ 14 時 40 分

■場所　富士ふれあいの村運動場（富士河口湖町船津 6663-1）

■内容　支援学校、福祉施設（作業所）及び地域住民等

による演技・演奏の発表、作品の展示・即売、特別

ゲストによる演技・演奏、福祉施設による模擬店・

フリーマーケット・お楽しみ抽選会など

【富士ふれあいの村まつり作品展】
■期間　８月 28 日（月）～９月 22 日（金）（平日）９時～

17 時　＊９月９日（土）：10 時 30 分～ 13 時 50 分

■会場　富士ふれあいセンター研修室

【第 25 回富士ふれあいの村まつりボランティア募集】
■活動内容　運営スタッフの補助業務

■定員　25 名程度

■その他　帽子やタオルを各自持参

■申込締切日　８月 25 日（金）
問  県立富士ふれあいセンター　☎ 0555-72-5533

イ 情ベ 報ント

企画展「東国・北国・西国の富士信仰」
■日時　７月 27 日（木）～９月 25 日（月）

■会場　富士山世界遺産センター南館　

　　　　※８月 22 日（火）は南館休館

■概要　富士山は列島各地に住む人びとに信仰されま

した。諸方に展開した信仰のあり様を、各地に伝わ

る品々を通じて見つめます。

■入館料　無料
問  富士山世界遺産センター　☎ 0555-72-2314

富士山　山小屋の焼き印展
■日時　7 月 7 日（金）～ 9 月 10 日（日）

■会場　富士山世界遺産センター南館　

　　　　※ 7 月 25 日（火）８月 22 日（火）は南館休館

■概要　富士山にある各山小屋の焼き印を展示します。

■入館料　無料
問  富士山世界遺産センター　☎ 0555-72-0259

富士山レンジャー写真展 2023
■日時　8 月 2 日（水）～ 8 月 29 日（火）

■会場　富士吉田市立図書館

■概要　富士山レンジャーが巡回中に発見した富士山

の美しい自然や、環境問題を撮影した写真を展示し

ます。

■入館料　無料
問  富士山憲章山梨県推進会議　☎ 0555-20-9229

イ 情ベ 報ント



広報どうし 512 号（13）

第 50 回（令和５年度）信玄公祭り
通訳案内ボランティアスタッフ募集

　山梨県では「信玄公祭り」のお手伝いをいただく通訳案内ボランティアを募集しています。

業務・人員　通訳案内ボランティア（20 人）

　　　　　　　※原則として 18 歳以上 70 歳未満の方 ※英語又は中国語の通訳ができる方

業務日時　10 月 28 日（土）14 時～ 19 時 30 分（予定）

応募方法　住所、氏名、年齢、性別、電話、対応可能な外国語、過去の経験の有無を明記の上、下記まで

宛先　信玄公祭り実行委員会「会場ボランティア係」（やまなし観光推進機構内）

　　　ＦＡＸ：055-221-3040　Ｅメール：a-shimizu@yamakan-sk.jp

締め切り　9 月 15 日（金）必着 　問い合わせ　信玄公祭り実行委員会　☎ 055-231-2230

空き家・空き地を有効活用しませんか？

村では、移住希望者の方に空き家・空き地の情報提供を行う

道志村空き家バンク制度を実施しています。使用しなくなった

空き家・空き地がございましたら、道志村空き家バンクへの登

録をご検討ください。

【空き家バンク登録促進報奨金制度について】
　空き家バンクに登録した物件が成約になった場合、物件の所

有者に対して 3 万円を支給する制度です。制度の詳細について

は、ふるさと振興課（☎ 52-2115）までお問い合わせください。



令和 5 年 8 月１日 （14）

診療所だより 診療所 所長　松田　潔

　医師という職業に就くには、大学の医学部を卒業して
医師国家試験に合格して医師免許を取得してから２年間
の見習い修行が義務付けられています。これが臨床研修
医制度です。
　道志村診療所に今年度は 8 月から５名の臨床研修医が
１カ月ずつ来てくれることになりました。修行中と言い
ながら、彼らは正真正銘の医師です。8 月、9 月、10 月、
11 月、1 月の 5 カ月間は、診療所の診療は所長の松田
に加えて医師２名体制になります。
　全国の臨床研修プログラムでは、２年間の研修期間の
２年目のうち１カ月間の地域医療研修を必修としていま
す。8 月から来る臨床研修医は、この地域医療研修とし
て道志村診療所に来ますので、みんな既に医師として１
年４カ月以上の大学病院での臨床経験を踏まえて赴任し
てきます。内科、救急の研修は 1 年目に修了していて、
臨床医としての素養を身につけてから来るので、即戦力
として期待できます。大学病院で学んだ最新の医学知識
も携えて来てくれます。道志村診療所、道志村の村民に
とっては、願ってもない援軍です。
　一方、研修医自身にとって地域医療研修の目的はなん
なのでしょうか。それは、将来何科の医師になっても
目の前の患者さんの訴えに対して「自分は専門ではな
いから」「高価な医療検査機器がないと診断できないか

ら」と言って診療拒否をするような医師にならないため
です。大病院にはそのような医師がたくさん存在してい
るのが我が国の現状です。最終的には病院に紹介すると
しても、まずは自分で診察し患者さんの訴えに耳を傾け
るという地域医療を実際に経験することは医師としての
将来に役立つはずです。限られた医療資材しかない中で、
どんな症状の患者さんも受け入れている道志村診療所で
そういった経験を実際にしてもらおうと思います。
　そういった訳で、道志村診療所の外来診療の一端を研
修医に担当してもらいます。「診療所に行ったら若い医
者が出て来た」とびっくりしないでください。診療には
所長の松田が全て立ち会い、松田の責任で医療を行いま
すので、ご安心ください。医師が 2 人勤務して浮いた時
間を使って、研修医がじっくりと患者さんの困っている
ことをお伺いして、分かりやすく丁寧に説明してくれま
す。一方、お急ぎの患者さんには、松田が迅速に対応し
ます。
　もちろん、夜間休日の時間外診察も研修医に手伝っても
らいますので、5 名の研修医には道志村内で各々 1 ヶ月
間宿泊することになります。村内
で研修医を見かけることもあると
思いますが、その時はよろしくお
願いします。

研修医　　　　　　が道志村にやってくる研修医　　　　　　が道志村にやってくる



広報どうし 512 号（15）

発　行　大 月 警 察 署
　　　　道 志 駐 在 所

深澤　建己
☎  52-2033

駐在所だより　 令和 5 年 8 月号

どうし駐在所 8 月号令和 5 年版
広　報

１. 防犯対策をしっかり！１. 防犯対策をしっかり！

３. 道路交通情報の活用３. 道路交通情報の活用

例年、夏期行楽期や旧盆期間中は、帰省や行楽・花火大会などのイベントなどで中央自動車道や富士

北麓地域などの観光地の幹線道路が渋滞します。昨年は中央自動車道の下り線で最長約 25km の渋滞

が発生しました。外出時は、道路交通情報を活用し快適で安全な運転を心掛けてください。

【情報収集】ラジオ放送・NHK 甲府・YBS ラジオ、・FM 富士など

４. 道志駐在所から…４. 道志駐在所から…

だんだん気温も上がってきて、本格的な暑さになってきました。熱中症の警戒が必要です。特に高齢

者や子どもは熱中症になりやすいので、十分に気をつけてください。少しでも体調不良を感じたら決

して無理をしないようにしてください。暑さの厳しき候、皆様方のご健勝をお祈りしますとともに、

今後ともご愛顧のほどよろしくお願い申し上げます。

道志村は平和で居心地の良い村ですが、ここ最近は各種犯罪の発生が目立つようになってきました。6

月には自転車盗、7 月には野荒らしが発生し今後も何らかの犯罪の発生が懸念されることから警戒を怠

れない状況にあります。被害を無くすために防犯対策をしっかり行っていただく必要があります。外出

時の確実な施錠、車や自転車の施錠も忘れずに、貴重品の管理の徹底、防犯カメラの設置、田畑の見回

りの強化等……。「自分は大丈夫！」という安易な考え方はせず、もう一度よく確認してみましょう。

２. 女性ソロキャンパーへの声かけ２. 女性ソロキャンパーへの声かけ
季節は夏真っ盛り！　キャンプの聖地である道志村には今年もたくさんのキャンプ客が訪れると思い

ます。中には一人でキャンプを楽しむソロキャンパーもいますが、最近女性ソロキャンパーに対する

声かけが問題視されています。男性客が女性客に近づき「テント設営手伝おうか？」から始まり「一

緒に飲もうよ」と執拗に絡んできます。これではせっかくのキャンプが台無しです。対策として……

等など……キャンプ場経営者の方はお客さんに対して注意喚起するようお願いします。また 24 時間

の見回り等の警戒を実施、24 時間体制ではないキャンプ場は今一度管理体制について検討してくださ

い！　もちろん何か不審点があればすぐに通報してください！

●女性一人の気配を消す（椅子を二つ出す、女子らしい靴を履かない、女子感を出さない）
●携帯電話は手放さない（何かあればすぐ通報、モバイルバッテリーも必ず持参）
●就寝時の施錠の徹底（テント出入口にはファスナーやカラビナ、ロープを利用した施錠をする）
●嘘をつく（男性客から「一人？」と聞かれたら「後から旦那が来ます」と答える）
●移動の際はイヤホン（イヤホンをしていれば男性も話しかけづらい）



令和 5 年 8 月１日 （16）

R5.Vol.1だだより村 推村志 改志道 食

きゅうりの肉巻ききゅうりの肉巻き（2人分）主菜

トマト豚汁（2人分）副菜

きゅうり 2 本（200 ｇ）
豚バラ肉（薄切り） 8 枚（135 ｇ）
青じそ 8 枚
砂糖 大さじ 2
みそ 大さじ 1 と 1/2
酒 大さじ 2
水 大さじ 2
油 大さじ 1

今月のテーマは ” 夏バテ防止 ” です！暑い季節になると、汗をかいて体内の水分やミネラルが失われ、電解質バランスが今月のテーマは ” 夏バテ防止 ” です！暑い季節になると、汗をかいて体内の水分やミネラルが失われ、電解質バランスが
崩れたり、脱水を起こしたりします。これが夏バテの原因の一つと言われており、食事でしっかり水分・ミネラル補給す崩れたり、脱水を起こしたりします。これが夏バテの原因の一つと言われており、食事でしっかり水分・ミネラル補給す
ることが大切です。ることが大切です。道志村の家庭にある夏野菜を使ったレシピを紹介しますので、参考にしてみてください♪

材　料

①　きゅうりは縦半分に切り、長さを半分に切る。青じ
そは軸を切る。

②　豚肉 1 枚を縦長に広げ、青じそ 1 枚を縦に間隔をあ
けてのせる。手前にきゅうり 1 切れをおき、斜めに
くるくると巻く。

③　A を混ぜておく。
④　フライパンに油を熱し、巻き終わりを下にして並べ
     強めの中火で両面を合わせて 4 ～ 5 分かけてこんが

りと焼き、いったん取り出す。
⑤　④を戻し入れ、3 の合わせ調味料を加え、強めの中

火にかける。肉巻きを返しながら調味料をからめる。

作り方

エネルギー
97kcal

たんぱく質  3.1 ｇ
脂　　　質　 　7.7 ｇ
食塩相当量　 　0.4 ｇ

栄養価（1 個あたりの含有量）

たんぱく質　　 5.8 ｇ
脂　　　質　 9.5 ｇ
食塩相当量　 　1.5 ｇ

栄養価（1 人前あたりの含有量）

片栗粉を軽くまぶして焼くと
崩れにくくなるよ！

火にかける。肉巻きを返しながら調味料をからめる。

トマト 1 ～ 2 個 (225g)
豚バラ肉（薄切り）  50（～ 100g）
水 2 カップ
顆粒和風だし 小さじ 1(3g)
みそ 大さじ 1
みょうが 1 個（15g）

材　料

①　トマトは 2cm 角、豚肉は 2cm 幅に切る。みょうが
は小口切りにする。

②　鍋に顆粒だし、豚肉を入れて火にかけ、煮立ったら
灰汁を除き、弱火にして 5 分煮る。トマトを加えて
ふたをして 2 ～ 3 分煮る。

③　みそを溶き入れて器に盛り、みょうがをのせる。

作り方

エネルギー
133kcal

ズッキーニやなすなど
他の夏野菜を入れても美味しくなるよ！

★夏バテ防止レシピ★

道志村食生活改善推進員会
公式マスコットキャラ
メイちゃん
公式マスコットキャラ
メイちゃん

※みその量を ” 大さじ 1” 増やすとしっかり味がつきます



広報どうし 512 号（17）

　７月１日（土）五感の集い 夏～レイメイキング～を

開催しました。白井平地区の水越紋子さんを講師に迎

え、庭のアジサイを使って手軽に出来るレイ（花飾り）

の作り方を教えてもらいました。花の選び方、色合い

の違い、レイの大きさも一人ひとり様々で、個性溢れ

る作品が出来ました。自然豊かな道志村の恵みである

植物を使った手遊びの楽しさを感じる良い時間を過ご

すことができました。

五感の集い 夏　～レイメイキング～

五感の集い 冬

～しめ飾り～
予告（12 月中旬）

稲わらとドライフラ

ワーを 使って、 新

年を迎えるお飾り

を作ってみよう！！

ドライフラワー作

りに挑戦し、ぜひ

ご参加ください。

＜ドライにするコツ＞
①乾かす前に 30 分以
上吸水させる②花弁が
カチッとするまで逆さ
に吊るして干す（１～
２週間）③日が当たら
ない場所に保管

　第２回目は、6 月 16 日（火）にトルベジーノ Jr．

を対象として開催しました。

　まず始めに、サッカーの体験を行いました。ラダー

を使ってのトレーニングやボールを使ってパス練習をし

ました。休み時間や放課後に遊んだりサッカーは馴染み

のあるスポーツですが、基礎を少し教えてもらったこと

で、これからもっと楽しめると思います。その後は、参

加者全員でしっぽとりを行いました。ジメジメした天気

で肌寒い日でしたが、低学年から中学生までが一緒に走

り回って、楽しく体を動かすことが出来ました。

《道志村スポーツ推進委員会事業》  

出張スポーツ教室 トルベジーノJｒ.

道志村スポーツ推進委員会では、スポーツ少年団の活性化・子
どもたちの運動機会の創出を目的として ‘ 出張スポーツ教室 ’ を
定期的に開催しています。小中学生は誰でも参加できますので、
学校から配布される通知をご覧のうえ、ぜひご参加ください。



令和 5 年 8 月１日 （18）

都留支部総体結果報告　卓球部・野球部
　6 月 14 日　都留支部の総合体育大会がありました。男
子卓球部は団体で 3 位、個人では山口　嶺さんが 3 位に入
賞しました。嶺さんはクラブチームのサッカーとも両立し、
3 年間しっかり頑張り抜きました。女子は個人では佐藤紗
名さんがやはり 3 位入賞と健闘しました。キャプテンの山
口桜愛さんも 1 位となった選手に惜しくも負けてしまったの
ですが、白熱した互角の勝負を繰り広げました。そして 7
月 8 日の県大会では桜愛さんが予選リーグを突破して決勝
トーナメントに進み、ベスト 32 に入る活躍を見せました。
　6 月 17 日　雨天のために延期となっていた野球部の支部
総体がおこなわれました。道志中学校は都留一中、東桂中
との合同チームで参加し、都留二中と対戦しました。一塁
手に山本千莉さん、二塁手に加藤景己さん、三塁手に日下
部紫龍さん、ライトに佐藤雅也さん、センターに加藤輝さ
んで守りを固め、試合に臨みました。序盤は一進一退の試
合運びでしたが、惜しくも 11 － 0 の 5 回コールドで負けて
しましました。しかし、試合中ずっと大きな声を出して自分
を鼓舞し、仲間を励まし続けた道志中生の姿に熱いものを
感じました。残念ながら県大会には行けませんが、あきら
めず、前に進もうとする姿勢は、野球を通しての大きな財
産になったと思います。

救急救命講習会をおこないました！
　６月５日　校医の松田先生を講師に迎
え、昨年度に引き続き、全校生徒で救急
救命法の講習を受けました。今年は地
域から民生委員の松田さん、出羽さん、
山口さん、スクールバス運転手の諏訪本
さんにもご参加いただきました。中学生
から発信し、地域にも救急救命の輪が
広がり、道志村に住む人たちの命を少し
でも救えたら、と願っています。

バドミントン部
県選手権大会に参加
　5 月 27 日（土）バドミントン部が
鰍沢中でおこなわれた県の選手権大
会に参加してきました。3 年生の白井
絢花さんと佐藤舞桜さんがそれぞれ
シングルスに、2 年生の池谷圭胡さん
と水越三代さんがペアを組んでダブ
ルスの試合に出場しました。惜しくも
2 回戦に進むことはできなかったので
すが、礼儀やマナー、挨拶がしっか
りとでき、とても気持ちの良い態度
で試合に参加することができました。



広報どうし 512 号（19）

学校だより　 道志中学校

２年生　横浜での宿泊学習～朝採り道志菜
を販売してきました！
　5 月 15 日・16 日の 2 日間 2 年生は横浜に宿泊
学習に行ってきました。道志村を持続発展が可能
な村にできるよう考える視点をもちながら、様々
な体験活動をおこなってきました。中でも 1 日目
におこなったスーパー「サミット」での道志菜の販
売は、TV や新聞の取材も受けるなど、大きな話
題となりました。道志村の湯川さんから提供して
いただいた道志村だけで作られている ” 道志菜 ”
を当日の朝に収穫し、水源地として繫がりのある
横浜の人たちに食べてもらえるよう、スーパーで直
売会を開きました。道志村と横浜を食でつなげる
活動をしている太田久士さんと POP の指導をして
くださった森本純子さんの協力を得て、生徒達は
声を上げながら、自分達の作った POP を使ったり、
お客様にレシピを渡すなどの工夫をして、6 キロ
の道志菜を 1 時間で完売しました。荷造りや、包
装、呼び込みなど自分達ができることを一人一人
が考えながらおこなったこの活動を通して、生徒
達一人一人の成長へとつなげることができました。

１年生　月夜野方面で校外学
習～道志村についてもっと良
く知る！
　5 月 19 日（ 金 ）　1 年 生 は 月夜
野方面を中心に校外学習に行って
きました。ネイチャーランドオムさ
んの協力を得て、間伐について学
びながら、間伐した木材を使って、
それぞれがスプーンやお皿を作る
体験をしてきました。その後はみ
なもと体験館で学年 9 人の力を合
わせてほうとう作りをおこないまし
た。あいにくの雨日よりだったので、
あつあつのほうとうは身に心にし
みました。その後、月夜野方面を
歩いて散策し、昔の分校跡などを
見ることができました。太鼓指導
者の佐藤光男さんをはじめとして
道志村の多くの大人の方が講師と
して関わってくださり、様々なこと
を教えてくださりました。心から
感謝いたします。これからの道志
村について考えるよいきっかけとな
りました。



R ５. ７. １現在　世帯数：630 世帯　人口：1,551 人（男：784 人　女：767 人）※外国人住民含む

発行 道志村役場 〒 402-0209 山梨県南都留郡道志村 6181-1
TEL 0554-52-2111( 代 )　FAX 0554-52-2572　URL http://www.vill.doshi.lg.jp/

この広報紙は、環境に配慮して
植物油インキを使用しています。

自慢のペット写真募集中！
ご自宅で飼っている愛犬・愛猫をわが家の自慢のペット

に載せて、その可愛らしさをシェアしませんか？

掲載対象  村内にお住まいの方が飼っている愛犬・愛猫など

掲載方法 広報担当メールアドレスに画像と

下記の情報をお送りください。

①愛犬・愛猫のお名前、性別、年齢、品種

②飼い主さんのお名前、お住まいの地区名、

　電話番号
広報担当アドレス
kouhou@vill.doshi.
lg.jp

わが家の自慢のペット

慶

弔

お
悔
や
み
申
し
上
げ
ま
す
（
死
亡
）

板

橋
　
長
田
　
貞
次
さ
ん

95
歳

川
原
畑
　
佐
藤
　
都
さ
ん

89
歳

（
6
月
届
出
）

日時　9 月 3 日（日）・4 日（月）　10 時～ 12 時 場所　蒼芒庵（長又地区）

募集定員 １日 8 名まで　参加費　500 円（保険料込）

作品　茶碗・湯呑・皿（当日作る物を３つの中から決めてください。）

持ち物　汚れても良い服装・手ぬぐい

申し込み　 8 月 18 日（金）までにお電話にて　教育委員会　☎ 52-1020
陶芸教室

参加者
募集

６月 24 日（土）にオリンピックレガシー事業として放課後子ども教室

の子ども達を対象に「自転車教室」を開催しました。参加者は小学１

年生から５年生までの計 13 名。講師に元オリンピック選手のボシス・

トムさんとスポーツ推進委員の皆さんをお招きして初心者組と経験者

組の２グループに分かれて行われました。最初は上手く乗れていなかっ

た初心者の子も丁寧な指導を受けながら練習していくうちに上達し、

最終的には経験者のグループに入り、難しいコースを練習していまし

た。この自転車教室を機に、自転車の楽しさを感じてもらいたいです。

オリンピックレガシーイベント事業「自転車教室」



公共施設電話番号

■医科診療所…☎５２－２０４０
■歯科診療所…☎５２－２１５５
■保　育　所…☎５２－２２３９
■都留市消防署
　　道志出張所�…☎５２－１１１９
■道志駐在所…☎５２－２０３３

■道志村役場 (代 )…☎５２－２１１１
■教育委員会……�☎５２－１０２０

ＨＰアドレス
http://www.vill.doshi.lg.jp

可1 ……可燃ごみ収集（長又〜谷相）
可2 ……可燃ごみ収集（和出村〜月夜野）
不1 ……不燃ごみ収集（長又〜谷相）
不2 ……不燃ごみ収集（和出村〜月夜野）

再 ……再資源化物収集（長又〜月夜野）
缶1 ……アルミ缶・スチール缶収集（長又〜谷相）
缶2 ……アルミ缶・スチール缶収集（和出村〜月夜野）

●…行政行事　◆…学校行事　★…保育所行事８
日� Sun. 月� Mon.　火� Tue. 水� Wed. 木� Thu. 金� Fri. 土� Sat.

１� 可2 不2 缶2 ２� 不1 ３ ４� 可1 ５� 可2

●南都留ジュニアリー
ダーアウトドア体験
　河口湖町

●青少年ふれあい
　ゲートボール 大会
　旧道志小学校グラウンド
　8:00
　

６ ７� 可1 缶1 ８� 可2 不2 缶2 ９� 不1 10 11　山の日 12� 可2

●ズンバ教室
　やまゆり 19:30

●歯みがき教室
　やまゆり 10:00
●民生委員会
　やまゆり 19:00

13 14� 可1 缶1 15� 可2 不2 缶2 16� 不1 17 18� 可1 19� 可2

●納涼盆踊り花火大会
　道志小中学校体育館
　18:00

●清流の花火大会
　道の駅 17:00
※雨天の場合は
　20 日に延期

◆小中学校閉庁日 ◆小中学校閉庁日 ◆小中学校閉庁日

20 21� 可1 缶1 22� 可2 不2 缶2 23� 不1 24� 25� 可1 26� 可2 再
●浜ちゃん運動教室
　やまゆり 14:00
●ズンバ教室
　やまゆり 19:30

●はぐくみ
　保育所 10:00
●乳幼児健診
　やまゆり 13:30

●農業委員会総会
　19:00

●資源ごみ収集
　月夜野消防団詰所前7:00〜7:20　
　みなもと体験館7:30〜7:50
　道志小学校跡地8:00〜8:30
　やまゆりセンター9:00〜 9:30
　善之木いこい 10:00 〜 10:30

◆小中学校夏季休業
終了

◆小中学校 2 学期始
業式

◆中学校夏休み明け
テスト

27 28� 可1 缶1 29� 可2 不2 缶2 30� 不1 31
●道志村総合防災訓練 ●つぼみっこ（食事）

　やまゆり 10:00
●浜ちゃん運動教室
　やまゆり 14:00
●ズンバ教室
　やまゆり 19:30

●いきいき健康村
　どうし健診
　やまゆり 8:00

◆南都留地区児童生
徒連絡会議

広報どうしとカレンダーに記載し
ているイベントは新型コロナウイ
ルスの影響により中止または延期
の可能性があります。
イベントの開催に関しては村の行
政情報提供システム（告知端末）
または村の HP でご確認下さい。

★ 9 月の主な予定

納期のお知らせ

8/31 村県民税（第2期）
後期高齢者医療保険料（第2期）

いきいき健康村どうし健診
やまゆり 8:00

8/31 〜 9/1

Aug. 2023 葉月



問い合わせ　道志村役場住民健康課　☎ 52-2113　道志村国民健康保険診療所　☎ 52-2040

日� Sun. 月� Mon. 火� Tue. 水� Wed. 木� Thu. 金� Fri. 土� Sat.

１ ２ ３ ４ ５

ＡＭ

休診日 休診日 休診日 休診日
ＰＭ

６ ７ ８ ９ 10 11 12

ＡＭ

休診日 休診日 休診日
ＰＭ

13 14 15 16 17 18 19

ＡＭ

休診日 休診日 休診日 休診日 休診日
ＰＭ

20 21 22 23 24 25 26

ＡＭ

休診日 休診日
ＰＭ 13:00～15:00

乳幼児健診

27 28 29 30 31

ＡＭ

休診日
ＰＭ

●診療時間���月曜日～金曜日

午前の部� �8:30 ～ 12:00
 （受付 11:30 まで）

午後の部� �13:00 ～ 17:00
 （受付 16:30 まで）

道志村国民健康保険診療所

令和 5年 8月の診療時間のお知らせ

※感染症予防のため受診する方は事前に電

話連絡をお願いします。☎ 52-2040

休診日

13:00～15:00


